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第 8-1-2 表 高等教育の教育段階別進学率 
Table 8-1-2: Entry rates to tertiary education by level of education 

 

 
* ISCED2011: International Standard Classification of Education; level 5: Short-cycle tertiary education; level 6: Bachelor’s or equivalent 
level; level 7: Master's or equivalent level; level 8: Doctoral or equivalent level. 

出典：OECD (https://stats.oecd.org/) "Education at a Glance ―Entry rates" 2023年1月現在 
注： 注及び定義は第8-1-1表（p.234）に準ずる。 

1) 2019年。 
  

25歳未満 25歳未満 30歳未満
ISCED2011区分 レベル5〜7 レベル5 レベル6 レベル7 レベル8

高等教育計 短期課程 学士課程 修士課程 博士課程
2020年、％ %, 2020 
日本 74.1 − 50.8 7.4 0.7 JPN
アメリカ 44.9 29.2 − 9.4 0.8 USA
カナダ 1) 67.0 26.3 44.2 9.2 1.1 CAN
イギリス 69.3 9.2 66.0 29.6 2.6 UK
ドイツ 54.7 0.3 44.5 27.7 2.4 DEU
フランス − 27.1 54.8 39.3 2.0 FRA
イタリア 51.5 1.1 44.8 27.2 1.3 ITA
オランダ 63.1 2.5 61.6 22.9 1.2 NLD
ベルギー 67.4 2.1 69.8 32.7 − BEL
デンマーク 59.9 12.7 53.0 29.7 1.8 DNK
スウェーデン 48.0 4.8 32.9 25.4 1.1 SWE
フィンランド 50.2 − 48.0 7.2 1.2 FIN
ノルウェー 58.2 3.2 49.6 30.4 1.3 NOR
オーストリア 58.9 29.3 37.6 22.8 1.8 AUT
スイス 52.3 0.8 48.7 20.9 3.8 CHE
スペイン 66.9 27.8 43.1 18.8 1.9 ESP
ポルトガル 64.3 7.2 50.0 32.6 2.0 PRT
チェコ 61.4 0.4 56.2 29.1 2.6 CZE
ポーランド 66.8 0.0 61.6 33.1 0.7 POL
韓国 − 29.6 66.0 7.7 1.7 KOR
オーストラリア − 24.7 72.8 22.9 1.3 AUS
ニュージーランド 58.1 13.4 50.6 7.0 1.1 NZL
メキシコ 49.5 4.0 45.6 3.6 0.2 MEX

ISCED2011* levels 5 to 7 level 5 level 6 level 7 level 8 
age Under 25 Under 25 Under 30
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第8-1-1表 高等教育への進学率
Table 8-1-1: Entry rates to tertiary education

⾼等教育 計（ISCED2011 レベル5〜7、25歳未満） 1)
2013年 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

% 
日本 − − − − 71.0 72.6 72.3 74.1 JPN
アメリカ 48.1 47.9 47.8 47.5 45.9 45.5 44.8 44.9 USA
カナダ − − − − 64.0 − 67.0 −
イギリス 48.2 54.2 56.3 59.6 61.4 62.7 66.1 69.3 UK
ドイツ 51.1 53.5 52.5 51.2 51.6 51.7 55.8 54.7 DEU
フランス − − − − − − − − FRA
イタリア 39.9 40.1 42.5 43.4 45.5 48.2 49.3 51.5 ITA
オランダ 59.5 64.7 63.0 59.1 59.3 61.9 63.0 63.1 NLD
ベルギー 63.6 63.8 65.7 68.9 72.5 67.9 66.1 67.4 BEL
デンマーク − 64.5 59.8 58.5 58.0 57.7 61.8 59.9 DNK
スウェーデン 42.5 45.2 44.8 44.4 44.9 45.5 45.8 48.0 SWE
フィンランド 45.3 43.9 45.7 46.1 46.8 46.6 48.2 50.2 FIN
ノルウェー 59.4 65.5 59.8 61.6 59.0 57.5 55.2 58.2 NOR
オーストリア 59.6 56.1 57.3 57.3 56.7 57.8 58.4 58.9 AUT
スイス 47.6 55.2 55.4 47.3 46.6 47.9 50.1 52.3 CHE
スペイン 61.7 63.7 64.2 64.2 70.1 67.3 66.6 66.9 ESP
ポルトガル 47.4 47.7 48.3 57.4 57.2 59.8 59.7 64.3 PRT
チェコ 58.7 59.6 57.2 57.8 57.5 56.6 58.2 61.4 CZE
ポーランド 71.2 67.3 67.9 69.2 70.0 70.4 71.5 66.8 POL
韓国 − − − − − − − − KOR
オーストラリア − − − − − − − − AUS
ニュージーランド 67.5 71.0 70.0 68.0 66.4 65.9 66.3 58.1 NZL
メキシコ 35.5 35.5 36.3 41.5 42.7 44.7 48.6 49.5 MEX

Total tertiary education (ISCED2011* levels 5 to 7) , under 25 years old

出典： OECD (https://stats.oecd.org/) "Education at a Glance ―Entry rates" 2023年1月現在
注：

1)

* ISCED2011: International Standard Classification of Education; level 5: Short-cycle tertiary education; level 6: Bachelor ’ s or
equivalent level; level 7: Master's or equivalent level.

本表における進学率は、各年齢人口のうち当該年齢で⾼等教育機関に初めて進学した者の割合を指す。留学生も集計対象に含むため進
学率が100％を超える場合がある。
ここでいう⾼等教育は、国際標準教育分類(ISCED) 2011のレベル5：短期⾼等教育、レベル6：学士号・学士号同等、レベル7：修士号・
修士号同等の合計を指す。ほかにレベル8：博士号・博士号同等がある。日本は、短期大学又は専門学校等から大学院の修士及び博士
課程相当までが⾼等教育計に含まれる。
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第8-1-2表 高等教育の教育段階別進学率
Table 8-1-2: Entry rates to tertiary education by level of education

25歳未満 25歳未満 30歳未満
ISCED2011区分 レベル5〜7 レベル5 レベル6 レベル7 レベル8

高等教育計 短期課程 学士課程 修士課程 博士課程
2020年、％ %, 2020 
日本 74.1 − 50.8 7.4 0.7 JPN
アメリカ 44.9 29.2 − 9.4 0.8 USA
カナダ 1) 67.0 26.3 44.2 9.2 1.1 CAN
イギリス 69.3 9.2 66.0 29.6 2.6 UK
ドイツ 54.7 0.3 44.5 27.7 2.4 DEU
フランス − 27.1 54.8 39.3 2.0 FRA
イタリア 51.5 1.1 44.8 27.2 1.3 ITA
オランダ 63.1 2.5 61.6 22.9 1.2 NLD
ベルギー 67.4 2.1 69.8 32.7 − BEL
デンマーク 59.9 12.7 53.0 29.7 1.8 DNK
スウェーデン 48.0 4.8 32.9 25.4 1.1 SWE
フィンランド 50.2 − 48.0 7.2 1.2 FIN
ノルウェー 58.2 3.2 49.6 30.4 1.3 NOR
オーストリア 58.9 29.3 37.6 22.8 1.8 AUT
スイス 52.3 0.8 48.7 20.9 3.8 CHE
スペイン 66.9 27.8 43.1 18.8 1.9 ESP
ポルトガル 64.3 7.2 50.0 32.6 2.0 PRT
チェコ 61.4 0.4 56.2 29.1 2.6 CZE
ポーランド 66.8 0.0 61.6 33.1 0.7 POL
韓国 − 29.6 66.0 7.7 1.7 KOR
オーストラリア − 24.7 72.8 22.9 1.3 AUS
ニュージーランド 58.1 13.4 50.6 7.0 1.1 NZL
メキシコ 49.5 4.0 45.6 3.6 0.2 MEX

ISCED2011* levels 5 to 7 level 5 level 6 level 7 level 8 
age Under 25 Under 25 Under 30

出典： OECD (https://stats.oecd.org/) "Education at a Glance ―Entry rates" 2023年1月現在
注： 注及び定義は第8-1-1表（p.234）に準ずる。

1) 2019年。

* ISCED2011: International Standard Classification of Education; level 5: Short-cycle tertiary education; level 6: Bachelor ’ s or
equivalent level; level 7: Master's or equivalent level; level 8: Doctoral or equivalent level.
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